¶ Opera iustorum, quæ dupliciter considerantur. Primum quidem considerari possunt secundum suam perfectionem naturalem, & quatenus sunt à libero arbitrio iuxta vires naturales, etiam ex speciali auxilio Dei ante gratiam gratum facientem, & amicitiam diuinam. Et in his non est condignitas ad beatitudinem & vitam æternam. Longissimè enim excedit beatitudo valore omnium salum nostrorum operum, sicut & virtutem nostram naturalem: cum ipsa sit supernaturalis. Est tamen congruitas proportionis, quod homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenset secundum excellentiam suæ virtutis. Possunt tamen secundò considerari opera iustorum secundum perfectionem supernaturalem, quam habent à gratia & Spiritu sancto inhabitante animas ipsorum: & sic considerata sunt meritoria vitæ æternæ de condigno, nam valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus sancti: iuxta illud *Ioan. 4. Fides in eo sicut aqua salient-*

salientis in vitam eternam. Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiæ, per quam homo efficitur confors diuinæ naturæ, adoptaturque in filium, cui debetur hereditas: ad Rom. cap. 8. Si filij, ergo heredes. Hac distinctioe vsus est S. Thom. 1. 2. quæst. 114. art. 3. quem Theologi omnes fecerunt in 1. sentent. dist. 17. & in 2. dist. 28. Domini à Soto lib. 3. de natura & gratia cap. 7. & in Epist. ad Rom. cap. 3. Andr. à Vega in lib. de fide iustificante. quæst. 5. vers. ad primum. & constat ex his, quæ statim in sequenti distinctione dicemus. Etenim qui illa vtuntur, & hanc, ni fallor, præmittere videntur sensim quidem, etiam si non omnes hanc expressim adnotauerint.

¶ Meritum item distinguendum est. Aliud est etenim proprium & perfectum, ac suapte natura meritum: cui de rigore iustitiæ merces debetur: vt planè iniustus censetur qui hanc mercedem non reddiderit. Hoc meritum non est hominis ad Deum. nam si Deus nemini redderet operum suorum mercedem, iniustus non esset, etiam si nostra opera adsumamus secundum perfectionem supernaturalem. Aliud dicitur meritum, quod non suapte natura, aut simpliciter dignum est mercede de rigore iustitiæ: sed ex suppositione ipsius retribuētis, & eius ordinatione. quale est præmiū & meritū brauij in hastiludio, in quo Rex promittit victori gemmā, aut aliquid pretiosum: quod multo maioris valoris est, quàm labor & industria victoris: quæ quidem sua propria natura æstimata, non sunt digna ex rigore iustitiæ tanta mercede; sed tamen præmissa & supposita ordinatione seu promissione Regis, victor in hastiludio dignus est omnino, & de iustitia illa mercede. eiusmodi est meritum hominis ad Deum. Nam etsi nostra opera non sint ex se ipsis digna vita æterna: tamen quia misericors Deus promissit seruanti mandata sua se illi darum vitam æternam, Matth. cap. 19. post talem promissionem iustum est, quod Deus det vitam æternam seruanti eius mandata: constituiturque Deus debitor vitæ æternæ non ex operibus nostris, sed ex promissione sua: quæ quidè promissio simpliciter & absolute fecit tribuenda gratiæ. sic inquit Paulus ad Colossenses 1. Dignos nos fecit in partem sortis sanctorum. Hoc ipsum asserit Augustinus de Trinitat. lib. 1. 4. cap. 15. Quid animam, inquit, faciet beatam, nisi meritum suum, & premium Domini sui? sed & meritum eius, gratia est illius, cuius premium erit beatitudo eius. idem Augustinus sermone 151. de tempore: Lar temus, inquit, fratres Dominum, quia eius fidelia promissa resinemus, nondum accepimus. Parum putatu, quia promissorem tenemus, vt iam debitorem exigamus? promissor Deus debitor factus est bonitate sua, non prerogatiua nostra. idem in sermone 16. de verbis Apostoli: In his, quæ iam habemus, laudemus Deum largitorem: in his, quæ nondum habemus, tenemus debitorem; debitor enim factus est non aliquid à nobis accipiendo, sed quod ei placuit, promittendo. Hæc Diuus Augustinus, qui præmissam distinctionem sensisse videtur, quare post alios exponunt auctores ad præcedentem citati: & Ioannes Bunderius in Compendio concertationum, tit. 6. artic. 5. & sequent. atque optimè Alphonsus à Castro aduersus hæreses in verb. meritum. Vnde ratio huius meriti de condigno hominis ad Deum, non est simpliciter, absolute & perfecte assumenda, sed ex suppositione, vt diximus. Neque dici potest meritum de condigno perfectum secundum rigorem. Id etenim competit merito Christi solius, quia erat suppositum diuinum propter vnionem Verbi. Quod S. Thom. explicat 3. part. quæst. 1. art. 2. ad 2. & ex eo adnotauit Domin. Soto in 4. sentent. dist. 1. quæst. 5. art. 4. & lib. 3. de nat. & grat. cap. 6. Est tamen meritum hoc de condigno hominis ad Deum, suo gradu apud Deum ipsum iustitia. quod idem Soto tradit in 4. dist. 2. quæst. 1. art. 4. & in d. lib. 3. cap. 7. & 8. qui post alios hoc ipsum ex factis Litteris & auctoribus efficaciter probat.

Ex his distinctionibus multa deducuntur, quæ necessaria sunt ad intellectum huius conclusionis, quam Catholicam esse diximus, & ad respondendum obiectionibus, quæ eidem opponi solent.

Primum opera iustorum ex sua propria natura, & vi, vt à libero arbitrio, etiam ex auxilio speciali Dei antecedenti gratiam gratum facientem, procedunt, non esse meritoria merito condigni: tamen de congruo possint esse, & sint meritoria. Hæc Diuus Thomas paulò antè citatus, & alij quorum mentionem fecimus.

Secundum, opera iustorum vt procedunt & considerantur à perfectione, quam habent supernaturalem à gratia & Spiritu sancto inhabitante animas ipsorum: & sic à gratia gratum faciente, meritoria esse apud Deum merito condigni. Hoc ipsum satis superius probatum est.

Tertio inferitur, meritum condigni proprie & immediatè, vt

interim ita loquat, procedere à gratia cooperanti, & ei tribuendum esse, & sic habitualem gratiam, id est, gratum facientem, esse principium meriti condigni. Hanc illationem planè probat S. Thom. 1. 2. q. 109. art. 6. & q. 111. art. 2. post D. Augustin. in lib. de libero arbitrio.

Quartum: constat ex his, iustorum opera, vt procedunt à gratia gratum faciente, & sic à perfectione supernaturali, non esse simpliciter meritoria merito condigni gloriæ, beatitudinis, & vitæ æternæ, sed supposita ordinatione Dei, & eius gratuita diuina promissione, qua iustis vitam æternam promittit, & gratis se constituit debitorem. Sic sanè locus Pauli intelligendus est ad Rom. cap. 8. nam si naturam ipsam operum consideremus, seclusa promissione diuina, & eius ordinatione, non sunt condignæ passionibus nostræ ad futuram gloriam. Hanc illationem planè Catholici omnes fatentur: & post alios D. Thom. 1. 2. q. 114. art. 1. & hi Doctores quorum modò mentionem fecimus.

Quinto, patet ex ratione iustitiæ, supposita hac diuina ordinatione, vitam æternam & beatitudinem deberi, ipsūque Deum debitorem esse propter meritum operum iustorum. Hoc probatur ex præcedentibus: vnde si rectè omnia considerentur, manifesta est responsio ad obiectiones ex his postremis duabus illationibus.

Et licet plerisque visum sit, Deum ipsis iustis debere beatitudinem, & vitam æternam: atque ipsis debitorem esse supposita promissione diuina: vt opinatur Scorus, Bonauentura, & Richardus in 2. sentent. dist. 27. illud tamen consilium probari & teneri potest, quod S. Thom. docet in dict. quæst. 114. art. 1. ad 3. dum allerit, Deum effici non simpliciter debitorem vitæ æternæ; sed supposita eius promissione: atque idè non esse debitorem ipsis iustis operantibus: sed sibi ipsi, suæ propriæ bonitati, & firmitati veritati, vt eius lex, & ordinatio impleatur. [Denique Deum sibi ipsi primum, & ex consequenti implentibus eius ordinationem, ex sua ipsius gratia factum esse debitorem, dici non incongruè poterit, quod tradit Andr. à Vega in dict. quæst. 5. & Viguierius Granatenlis in institut. cap. 9. §. 3. vers. primo tradidere.]

Sextò hinc proximè constat, qualiter accipiendum sit quod Diuus Bernard, scribit in sermone primo de Annuntiatione, dum inquit, quod absque iniuria potest Deus non dare beatitudinem iustis. & rursus quod August. tradit lib. 4. contra Iulianum Pelagianum cap. 3. diceas, Deum fore iniustum, si non ad ipsius regnum verus admitteretur iustus. Ad hæc Paul. Apostolus 2. ad Timor. cap. 2. inquit: Fidelis sermo. Nam si commortui sumus, & conuiuemus. Si sustinebimus, & conregnabimus: si negauerimus, & ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest. idem ad Hebr. cap. 6. Non enim, inquit, iniustus est Deus, vt obliuiscatur operis vestri, & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministratus sanctis, & ministratu. Etenim hæc auctoritates sunt accipiendæ supposita, vel non præmissa promissione diuina. aut tandem aliter, quod petendum est à viris in sacra Theologia doctissimis, eisdemque religionis Christianæ, & Catholicæ Ecclesiæ obseruantissimis. Nostrum siquidem non est, rem à propria professione iuris humani alienam penitus explicare; legat verò quispiam Andr. à Vega in dict. quæstio. 5. & eundem super Concilium Tridentinum lib. vltim. capitul. 22.

Septimò, si ad amouendum quæ dicta sunt perpendantur, elicitur, non esse necessariam nouam Dei acceptationem præter gratiam gratum facientem, vt opus sit de condigno meritorij. Hoc corollarium probatur: quia gratia gratum faciens, nihil aliud est, quàm acceptatio ad gloriam, vt omnes fatentur in 2. sentent. dist. 27. & in 3. dist. 18. si ergo per gratiam homo iam est acceptus ad gloriam, non est opus noua acceptatione operis. Nam si filij, ergo heredes, vt inquit Paulus, & propterea opus est gratum, quia persona est grata. respexit enim Deus ad Abel, & munera eius. Alioqui esset repugnantia, personam esse acceptam, cuius opus non sit Deo gratum: atque ita Domin. à Soto lib. 3. de natura & gratia cap. 7. eleganter, vt & multa alia, hanc illationem probat, & defendit aduersus Scorum, qui in 1. sent. dist. 17. quæst. 1. existimat, non satis esse, opus elici à gratia, vt sit meritorium vitæ æternæ: sed ultra hoc requiritur, quod sit acceptum à Deo, & ordinatum ad talem finem.

Fateor optime lector me longius digressum fuisse, quàm ab initio constitueram: sed tamen hæc ad faciliorem huius materiæ intellectum mutuati sumus à viris Catholicis, & sacre Theologiæ professione celebratissimis, quæ in eum sensum accepimus, & accipere obtestamur, quem sancta mater Ecclesia pro-

probat, & Catholicum esse definiat.